

Nº da Operação 1043358-58	Gestor / Programa / Ação / Modalidade MCIDADES / PLANEJAMENTO URBANO	Município/UF NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE - PR	Localidade RUAS DIVERSAS DO PERÍMETRO URBANO - N
-------------------------------------	---	---	---

Proponente / Tomador PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ESPERA	Objeto PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA DE VIAS URBANAS	Empreendimento / Apelido PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA DE VIAS URBANAS
--	--	--

DATA BASE SINAPI: #REF!						BDI PADRÃO: 24,21%			P
LOCALIDADE SINAPI: #REF!						BDI DIFERENCIADO 1:			D1
						BDI DIFERENCIADO 2:			D2
						BDI ZERO: 0,00%			Z
ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	CUSTO UNITÁRIO (R\$)	UNITÁRIO COM BDI (R\$)	VALOR TOTAL COM BDI (R\$)	BDI
TOTAL								280.595,50	↓
1 PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA EM VIAS URBANAS								280.595,50	↓
1.1 SERVIÇOS PRELIMINARES								1.005,70	
1.1.1	SINAPI	74209/1			2,50	323,87	402,28	1.005,70	P
1.2 GALERIAS DE DRENAGEM								40.909,86	
1.2.1	SINAPI	90105			381,92	11,99	14,89	5.686,79	P
1.2.2	SINAPI	95568			341,00	64,84	80,54	27.464,14	P
1.2.3	SINAPI	93378			320,22	19,51	24,23	7.758,93	P
1.3 DISPOSITIVOS DE CAPTAÇÃO E DESCARGA DE DRENAGEM								11.864,90	
1.3.1	Composição	001	BOCA DE LOBO SIMPLES COM GRELHA (conforme projeto), INCLUINDO ESCAVAÇÃO E REATERRO	UD	7,00	1.077,16	1.337,94	9.365,58	P
1.3.2	Composição	007	DISSIPADOR DE ENERGIA - DEB 03 - AREIA E PEDRA DE MÃO COMERCIAIS (SICRO-2003453)	UD	2,00	1.006,09	1.249,66	2.499,32	P
1.4 PERPARAÇÃO DE BASE E MEIOS-FIOS (GUIAS E SARJETAS)								27.446,31	
1.4.1	SINAPI	72961			2.788,54	1,21	1,50	4.182,81	P
1.4.2	Composição	002	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, GUIA 10,5 CM BASE X 15 CM ALTURA, SARJETA 25 CM BASE X 10 CM ALTURA.	M	706,07	25,37	31,51	22.248,27	P
1.4.3	Composição	003	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO CURVO COM EXTRUSORA, GUIA 10,5 CM BASE X 15 CM ALTURA, SARJETA 25 CM BASE X 10 CM ALTURA.	M	28,24	28,94	35,95	1.015,23	P
1.5 PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA								86.404,49	
1.5.1	SINAPI	74151/1			418,28	2,81	3,49	1.459,80	P
1.5.2	SINAPI	72883			6.274,20	0,92	1,14	7.152,59	P
1.5.3	Composição	004	COLCHÃO DE ARGILA PARA PAVIMENTO POLIÉDRICO - ESP.=15CM	M3	418,28	22,99	28,56	11.946,08	P
1.5.4	SINAPI	95568			2.788,54	13,90	17,27	48.158,09	P
1.5.5	SINAPI	72884			8.365,62	0,77	0,96	8.031,00	P
1.5.6	SINAPI	73817/1			83,65	65,14	80,91	6.768,12	P
1.5.7	SINAPI	72884			1.673,00	0,77	0,96	1.606,08	P
1.5.8	Composição	006	COMPACTAÇÃO DO PAVIMENTO POLIÉDRICO	M2	2.788,54	0,37	0,46	1.282,73	P
1.6 CALÇADAS E ACESSIBILIDADE								99.935,63	
1.6.1	SINAPI	85422			1.024,72	7,07	8,78	8.997,04	P
1.6.2	SINAPI	92396			1.009,60	56,88	70,65	71.328,24	P
1.6.3	Composição	012	EXECUÇÃO DE PISO PODOTÁTIL, ALERTA, COM BLOCO 25 X 25 X 2,5CM, COR VERMELHA	M2	15,12	69,06	85,78	1.296,99	P
1.6.4	Composição	010	TRAVAMENTO LATERAL PARA PAVIMENTO COM PAVER E=6CM, COR NATURAL, ASSENTADO VERTICALMENTE	M	1.432,97	10,29	12,78	18.313,36	P
1.7 PAISAGISMO								7.526,34	
1.7.1	SINAPI	85422			329,38	7,07	8,78	2.891,96	P
1.7.2	SINAPI	85180			329,38	11,33	14,07	4.634,38	P
1.8 SINALIZAÇÃO VIÁRIA								5.502,27	
1.8.1	SINAPI	73916/2			4,00	85,14	105,75	423,00	P
1.8.2	Composição	008	FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO, R2 LADO 0,60 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I E SI (SICRO-5213448)	UD	3,00	130,94	162,64	487,92	P
1.8.3	Composição	011	FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO, D = 0,60 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I E SI (SICRO-5213440)	UD	6,00	202,19	251,14	1.506,84	P
1.8.4	Composição	009	FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE SUPORTE GALVANIZADO PARA PLACAS EM GERAL	UD	13,00	191,02	237,27	3.084,51	P

 RECURSOS
 ↓

Declaro que os custos unitários adotados atendem ao regime de contribuição previdenciária, sendo esta a alternativa mais adequada para a Administração Pública, e que o detalhamento de encargos sociais atendem ao estabelecido no SINAPI desta unidade da federação, para mão-de-obra horista e mensalista.

Responsável Técnico pela Elaboração do Orçamento:

 Nome: LILIAN GISELI ALBERTON
 CREA/CAU: CREA: SC-812135/D
 ART/RRT:

Data: 19/12/2017